
ПРИКАЗ
от 03.08.2018 № 256

г. Заречный

О создании муниципальных (опорных) центров дополнительного образования

В целях реализации Приоритетного проекта «Доступное дополнительное 
образование детей», руководствуясь пунктом 29 части 15.5 статьи 4.7.1 Устава Закрытого 
административно-территориального образования г. Заречный Пензенской области:

п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить Положение о муниципальном (опорном) центре дополнительного 
образования (Приложение 1).

2. Руководителям организаций дополнительного образования в срок до 03 
сентября 2018 года направить в отдел воспитания и дополнительного образования 
Департамента образования планы работы муниципальных (опорных) центров 
дополнительного образования на 2018-2019 учебный год.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника отдела 
воспитания и дополнительного образования Департамента образования Ю.Б.Сватухина.

Начальник Е.В .Аникина

• /  Й /0 - /7
Pi Р<5 -М



Приложение 1 
Утверждено

приказом Департамента образования 
от «03» августа 2018 № 256

Положение о муниципальном (опорном) центре 
дополнительного образования

1. Общие положения

1.1. Муниципальный (опорный) центр дополнительного образования (далее по тексту - 
Центр) - ведущая муниципальная образовательная организация дополнительного 
образования, которая
- обеспечивает реализацию современных дополнительных общеобразовательных 
программ,
- осуществляет внедрение новых практик дополнительного образования в деятельность 
муниципальных образовательных организаций,
- осуществляет координацию информирования семей и вовлечения детей в систему 
дополнительного образования;
- оказывает методическую поддержку образовательным организациям, реализующим 
дополнительные общеобразовательные программы,
- взаимодействует с региональным модельным центром.

1.2. В основе работы Центра лежат принципы сотрудничества, взаимодействия, 
системности, комплексности, обучающей направленности, диагностики.

1.3. Цель деятельности Центра: обеспечение эффективного взаимодействия участников 
сферы дополнительного образования детей, реализующих современные дополнительные 
общеобразовательные программы различных направленностей, обеспечивающего 
достижение цели, определенной Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 
года № 599 в части увеличения охвата детей, обучающихся по дополнительным 
общеобразовательным программам.

1.4. Основные задачи деятельности Центра:
осуществление организационной, методической, информационной, экспертно- 

консультационной поддержки участников системы взаимодействия в сфере 
дополнительного образования детей;
- выявление, формирование и распространение лучших практик реализации современных 
дополнительных общеобразовательных программ различных направленностей;
- формирование и распространение моделей сетевого взаимодействия при реализации 
образовательных программ;
- обеспечение развития профессионального мастерства и уровня компетенций педагогов и 
других участников сферы дополнительного образования детей;

содержательное наполнение муниципального сегмента общедоступного 
информационного портала-навигатора в системе дополнительного образования;
- создание условий и механизмов для выявления, сопровождения и поддержки одаренных 
детей;
- широкое вовлечение детей, в том числе находящихся в трудной жизненной ситуации, в 
конкурсные и иные мероприятия в системе дополнительного образования в соответствии с 
годовым планом;

2



- информирование и просвещение родителей в области дополнительного образования 
детей;
- информационное сопровождение мероприятий в сфере дополнительного образования 
детей;
- создание позитивного образа системы дополнительного образования детей, в том числе с 
использованием ресурсов социальной рекламы.

1.5. Деятельность Центра осуществляется в соответствии с данным положением, годовым 
планом работы, который утверждается директором образовательной организации, на базе 
которой создан Центр.

2. Организация и основы деятельности

2.1. Центр создаётся приказом Департамента образования города Заречного Пензенской 
области.

2.2. В состав Центра входят педагогические работники образовательных организаций 
города.

2.3. К участию в работе Центра могут привлекаться психологи, социальные педагоги, 
учёные, другие квалифицированные специалисты.

2.4. В организации работы Центра могут использоваться разнообразные формы работы: 
лекции, проблемные семинары, семинары-совещания, методические сессии,

консультации;
- круглые столы, дискуссии, деловые игры;
- презентации;
- творческие встречи, творческие отчёты, фестивали, соревнования, турниры и др..

3. Структура и руководство

3.1. Каждая организация дополнительного образования является Центром 
профилирующих направленностей и направлений деятельности:

Организация дополнительного 
образования

Муниципальный (опорный) центр 
дополнительного образования по 

направленности образовательных программ и 
направлению деятельности

МАОУ ДО «ДВОРЕЦ ТВОРЧЕСТВА 
ДЕТЕЙ И МОЛОДЕЖИ»

Художественная направленность 
Социально-педагогическая направленность 
Туристско-краеведческая направленность 
Организация отдыха и оздоровления детей 

Детское движение
МАОУ ДО «ЦЕНТР ДЕТСКОГО 

ТЕХНИЧЕСКОГО ТВОРЧЕСТВА»
Техническая направленность 

Естественнонаучная направленность
МАОУ ДО «ДЕТСКО-ЮНОШЕСКИЙ 

ЦЕНТР «ЮНОСТЬ»
Физкультурно-спортивная направленность 

Военно-патриотическое воспитание
МАОУ ДО «ЦЕНТР ОБРАЗОВАНИЯ 

И ПРОФЕССИНАЛЬНОЙ 
ОРИЕНТАЦИИ»

Техническая направленность 
Трудоустройство подростков в летний период 

Профориентация

з



3.2. Руководитель Центра назначается приказом директора образовательной организации, 
на базе которого функционирует Центр.

3.2. Руководитель Центра
- организует работу Центра по своей направленности в целом;
- составляет годовой план работы и готовит отчёт о проделанной работе;
- готовит базу и организует проведение каждого заседания;
- привлекает для участия в работе Центра квалифицированных специалистов;
- ведет документацию;
- проводит анализ результатов и планирование работы.

4


